
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Řízení služeb provozu vojenské techniky a materiálu 

 
T 7 Plánovací a výkazová dokumentace k používání, údržbě a opravám  



Osnova přednášky 

 

Úvod  

1. Základní údržba – rozsah a zodpovědnost osob 

2. Základní údržba prováděná v poli 

3. Vedení dokumentace po provedené údržbě 

4. Údržby v poli 

5. Povinnosti velitelů při údržbě 

Závěr  



Úvod 

 

Provoz vozidel je nezbytné sledovat nejen pasivně, především 
aktivní sledování má význam.  

Pro vedení záznamů z dokumentů do ISL. Významným dokumentem 
je především příkaz pro použití techniky. 

 

„Příkaz k použití“ je základním dokladem pro evidenci provozu, provozních 
jednotek.. 



Úvod 

Použitá literatura 

 

[1] Zákl-1. Základní řád ozbrojených sil České republiky. Praha: 
 MO, 2001 

[2] MAREŠ, J., EIS, K. Management údržby pozemní vojenské 
 techniky AČR, Brno  2008.  

[3] Č.j.: 6272-2/2006/DP-3042. Směrnice pro používání pozemní 
 vojenské techniky AČR v míru. Praha: GŠ AČR, 2006. 

[4] Č.j.: 22815/11/2001-1200. Směrnice pro používání pozemní 
 vojenské techniky AČR v polních  podmínkách. Praha: GŠ AČR, 
 2001. 



1. Základní údržba – rozsah a zodpovědnost 
osob 



1. Základní údržba – rozsah a zodpovědnost 
osob, pokrač. 

Rozsah prací jednotlivých  
druhů údržby je pro každý typ techniky stanoven technologickými 
postupy při dodržení zásad bezpečnosti, ochrany zdraví a ekologie.  
 
Rozsah údržby a doba vyčleněná k jejímu provedení se nesmí zkracovat 
na úkor kvality.  
Podle konkrétních podmínek může náčelník logistiky upřesnit rozsah 
údržby. 
 
Kontrolní prohlídka (KP) – do 40 min. Provádí řidič, osádka, obsluha. 
Za úplnost a kvalitu prací při KP odpovídá řidič nebo velitel osádky 
(obsluhy). 



1. Základní údržba – rozsah a zodpovědnost 
osob, pokrač. 

Údržba po použití (ÚPP)- 
Čas:  do 60 min.  
Provádí řidič, osádka, obsluha. Za organizaci, rozsah a kvalitu 
prací odpovídá velitel, který výcvik s technikou řídil, nebo jemuž 
byla technika přidělena k plnění úkolu. 
 
Základní údržba (ZÚ)-  
Čas: v rozsahu 1 pracovního dne.  
Provádí řidič, osádka, obsluha za řízení velitele jednotky (na 
seřizovací práce a odstranění závad se plánuje i potřebný počet 
specialistů z opravárenské jednotky) 



1. Základní údržba – rozsah a zodpovědnost 
osob, pokrač. 

Technická údržba (TÚ 1, TÚ 2) – v rozsahu daném v předpise pro 
údržbu. TÚ se provádí ve dvou stupních: TÚ č.1 a TÚ č. 2.  
Rozsah, četnost a technologie provedení jsou stanoveny předpisem 
pro každý typ techniky. Maziva a provozní kapaliny se vyměňují podle 
norem jejich životnosti.  
 
Za včasnost vyžádání TÚ odpovídá velitel jednotky.  
Provádí ji specialisté opravárenských jednotek za přítomnosti osádky 
(obsluhy), řidiče 



 
 

2. Základní údržba prováděná v poli 
 
 
 

Hlavním druhem údržby v polních podmínkách je 
údržba po použití! 

Systém údržby PVT v poli zahrnuje: 

kontrolní prohlídku (před použitím a při zastávkách), 

údržbu po použití, 

technickou údržbu (TÚ č. 1 a č. 2), 

zvláštní druhy údržby, 

příprava techniky pro použití v letním nebo zimním 
období. 



 
 
 

3. Vedení dokumentace po provedené 
údržbě 

 
 
 

Hlavním dokumentem pro následnou evidenci v ISL je příkaz pro použití techniky 
(PPT) 

Jeho archivace po dobu 5 let. Příkaz k použití“ je základním dokladem pro používání 
výzbroje a techniky. Slouží ke kontrole správného vyúčtování a zjištění 
hospodárnosti spotřeby vydaných PHM vzhledem k vykonané práci PVT.  

Eviduje práci vozidla a spotřebu PHM. 

 

Údržby zaznamenané do PPT- pro tento účel se vydává zvlášť PPT. 

 základní údržba 

TÚ 1 

TÚ 2 

Pozn.: Technická údržba prováděná v poli se neoznačuje Tu 1 nebo TU 2, ale pouze 
technická údržba prováděná v rozsahu údržby 2.  



4. Údržby v poli 
 
 Údržba PVT v polních podmínkách zabezpečuje její bezporuchové a 

bezpečné použití a snižuje její možné vyřazení z provozu následkem 
technických příčin.  

 

Organizace musí umožnit rychlé a skryté provedení všech prací při 
zachování bojové pohotovosti. 



4. Údržby v poli, pokrač. 

 
 

Hlavní zásady  

 v prvém pořadí obnovovat provozuschopnost bojové PVT u jednotek na 
rozhodujících směrech, 

 údržbu provádět s ohledem na taktickou situaci, stav terénu, klimatické 
podmínky a předpokládané plnění úkolu, 

 údržbu provádět přímo v bojových sestavách  

 (prostředky údržby se přisouvají k PVT), 

 k provedení využívat přestávky v bojové činnosti, zastávky za přesunu, před 
bojem, po splnění úkolu a doby rozmístění mimo boj (v záloze), 

 údržbu provádět osádkami, obsluhami a řidiči s využitím dílenských specialistů a 
jejich mobilních prostředků, podle potřeby se nejprve provede částečná nebo 
úplná dekontaminace. 

. 



5. Povinnosti velitelů při údržbě 
 
 Údržbu uskutečňují řidiči, osádky (obsluhy) za přímého 

řízení velitelů a jejich technických (odborných) 
funkcionářů nebo funkcionářů jednotek (útvarů) 
technického zabezpečení s využitím specialistů pro údržbu 
a opravy.  

Údržba je nedílnou součástí bojové přípravy! 

Plánuje se v rozvrhu zaměstnání jednotky v rámci doby 
zaměstnání 



5. Povinnosti velitelů při údržbě 
 
 Povinnosti velitele jednotky  

ETAPA (plánování) 

ETAPA (provádění) 

ETAPA (vyhodnocení) 

  

 Rozkaz pro provedení údržby 



5. Povinnosti velitelů při údržbě 
 
 

Rozkaz pro provedení údržby: 

Rozkaz k provedení údržby se vydává zpravidla ústně, pokud není 
stanoveno jinak. V něm je nutné zejména stanovit: 

 celkovou organizaci (čas, prostory a pořadí vozidel), 

 práce prováděné před vlastní údržbou (mytí a doplnění PHM), 

 dopřesnění rozsahu a technologie práce, 

metody a prostředky kontroly, 

 způsob odstranění závad, 

 bezpečnostní opatření, zabezpečení úklidu přidělených prostorů.  

 



5. Povinnosti velitelů při údržbě 
 
   

Údržba PVT v polních podmínkách  

zabezpečuje její bezporuchové a bezpečné použití a snižuje její 
možné vyřazení z provozu následkem technických příčin.  

Organizace musí umožnit rychlé a skryté provedení všech prací při 
zachování bojové pohotovosti 



Závěr  

Doporučené hlavní poznatky k zapamatování: 

1. Zavnímat, že údržba je rozdílná co do rozsahu  jako základní a zvláštní a 
tím i – rozsah a zodpovědnost osob 

2. Základní údržba prováděná v poli se především zaměřuje na údržbu po 
použití a komprimuje údržbu technickou.  

3. Vedení dokumentace po provedené údržbě se vede v ISL a archivuje se 
papírová verze PPT po dobu 5 let. 

4. Údržby v poli- významné pro zabezpečení bojeschopnosti jednotek. 

5. Povinnosti velitelů při údržbě- každý z velitelů nese svoji zodpovědnost 
za osoby-vojáky i za techniku- potažmo údržbu. 



Závěr  

Domácí úkol. 

 

Prostudovat obsah příkazu k použití techniky a provést jeho vyplnění. 

V části zvláštní záznamy uvést nejméně 5 důvodů, které se zde uvádějí. 

Provést písemně a připravit k odevzdání. 

 

 



Dotazy ??  


